modum Insubriæ possessione Gallis , restitutâ Metro-  
poli sub imperium, quod pro nativo & domestico iam  
expetebatur, Sforciâ post graues exsiliij sui aerumnas  
collocato in sede , ex qua avus ipsius & pater, magni-  
tudini Regum comparati essent . Ciues tamen ipsi  
malis fere premebantur ijsdem , & , nisi quod barbari-  
cae libidinis saevitiaeque exempla depulerant , nihil  
magnopere erat ex pristini status calamitate diminu-  
tum. Non enim , vel temporum miseriâ , vel aulae  
ministrorumq. vitio , aera militaria procedebant ,  
atque id ipsum pecuniae , quod ex Hispania , sive ab  
Neapolî ad exercitum mittebatur, lendum & mancum  
fere compilatumq. veniebat, penè ut quasi veniens ex  
longinquo viator , peregrinationis labore consum-  
ptus , sic pecunia illa multorum lacerata manibus in  
itineris fine expiraret. Et magnanimitate sua Caesar  
tardus remissusq. ad cognoscenda ista & vindicanda ,  
furandi interuertendiq. licentiam alebat inter suos .  
Hinc licentia maior, insuperque irae victoris & egen-  
tis exercitus ; stipendiaq. multorum mensium assidue  
requirens miles , rapere , spoliare , assueuerat , ita ut  
accepta ab Hispanis salute Mediolanenses, praeda ijs-  
dem manerent . Constat, Caesarianum eum exercitum  
aliquando ob stipendia tumultuantem , cùm in hy-  
berna dimitteretur, iuisse populabundos , ut nisi pur-  
pureae cruces ( namque id insigne Caesarianis ) di-  
stinguerent gentem, manipulos adesse Gallorum mu-  
nicipia & pagi arbitrarentur. Nec abstinebatur sacris,  
quae religione populi, post Gallorum iniurias, instau-.

Iiiii rata

rata statim & refecta, rursus militari violentiae sufficiebant, atque trahebantur ab ijsdem, à quibus defendi & conseruari talia cporteret; maiestasq; interim erat nulla, quae prohiberet vim. Nam Sforciae nouo Duci etiam sua sponte mitis animus, tum verò mollior fiebat recentis exsilij recordatione & verecundia quadani, velut in alieno imperio, quod armis recuperatum alienis, alienâ manu datum sibi esset. Reliqui duces exercitus, & praefecti copiarum, obstricti legionibus, quarum virtute vicerant, cum nihil dare possent aliud, hanc fortasse praedandi veniam, vbiunque praeda esset aliqua, sicuti saepe mos imperatorius fuit, dabant. Caesar ipse nimium absens; & absente, sicuti dictum est, adhuc Archiepiscopo, Ecclesia per ministros regebatur, queis, id pastorale munus alienigenis, pastor etiam alienigena delegarat. Ceterum, ea populo Mediolanensi tolerabantur etiam iuscunde, vt in malis, quia, spoliatores circumspiciendo ipsos, non iam amplius cernebant. Gallica illa ora, & petulantirubore armatos vultus, quorum ipse adspectus ciuitati toti loco calamitatis antea erat. Decem millia nummū aureorum pronuntiavere Reip. nomine exercitui quae darentur, eoq; blandimento mitigatus miles desierat velut in hostico agere, & victoriae fructus aliquo modo sentiebatur, nondum tamen verus ille, & duraturus. Vix totus ab electione Gallorum annus exierat, cum varij primū rumores, certi deinde nuntij attulere, Galliam omnem streperet nouo armorum apparatu, iam iamque adfore exercitum,

citum , cuius incessu terram Italiam contremiscere oporteret. Vocabat Rex Franciscus ad arma omneis , dictans palam, ad recipiendam Vrbem Mediolanum esse mittendos , præparansq; exercitui itinera & com- meatus, rei etiam gerenda consilia disponens cum Imperatore nouo , qui, Boniuetus Galliae Almirar- chus fuit. Interiore sensu tacitoq; consilio statuerat in Italiam ipse trâsire, existimans ducibus suis ad eam diem , non tam fortunam dcfuisse , quâm curam ; idq; animi sui arcanum premebat alte ob discordem in ea re matrem Reginam , quae filij caput obiectari casibus nolebat. Verum , & ea , quae aperte moliebatur Rex , & id quod occulte parabat , fuere simul in ore famae ; commotiq; principes & Reges alij , quorum intererat , rem Mediolanensem , Italiamq; totam, in eo manere statu , quo tunc esset ; aduersus Gallica ar- ma cum Caesare confirmauere foedus ; pecunias , ar- ma , exercitus , tormenta & naues contulere in vnum , ut siue terra , siue mari veniret Rex , communi animo obuiam irent . Haec ipsa dum agitantur , & dum Me- diolani , ex turbulentia illa pace , tristiq; ob militum insolentiam victoria , bellum etiam quâm superiora omnia atrocius exspectatur , Bonifacius Vicecomes Mediolanensis occidere Sforciam est conatus ob iram intersecti eius iussu Hectoris Vicecomitis , quem ipse propinquo sanguine attingebat , & iuuenem vulgo Monsignorinum appellabant. De ea caede , in Hecto- rem patratâ , in Sforciam tentatâ , pauca supra reptam , non solum , quia res vtraq; insignis ad memoriam fuit ,

Iiiii 2 sed

sed etiam, quia caedes illa Monsignorini, vnde mini-  
me crederetur, exorto maximarum rerum motu, Sfor-  
ciam ipsum rursus in discrimen de summa imperij to-  
tius adduxit, indeq; varietatum humanarum porten-  
ta extitere, vt, & priuatus homo cum Mediolani Duce  
bellum gereret, & reconciliatus postea Caelari, inse-  
reret principum famae nomen domumq; suam, ac ex  
domo eadem, fratres duo, alter summum militiae de-  
cus, alter summum Ecclesiae regimen obtinerent.  
Hector Vicecomes, cui Monsignorini cognomentum,  
sumpta fortasse prius, dein omissa toga, & Ecclesiae ho-  
norum rudimenta, tentata primis annis indiderunt,  
fuit ex Ducis Bernabouis sanguine, quem ille, sicut  
in ipsius principatu memoriai, ob crebros mulierum  
amores late diffusum reliquit. Ex ea spuriorum stirpe  
procreatus hic, gloriabatur potius origine, quam eru-  
bescebat, sumpteratq; inde vltro spiritus nimios ac  
feroces. Adrant diuitiae, & magnae propinquita-  
tes, & cateruae asseclarum; hominesq; aqueti cae-  
dibus ipsius sumptu, multi palam, alij occulte, in vr-  
be, in domo, foris etiam apud amicos ad nutum inten-  
ti herilem alebantur. Vastus animus, promptum in-  
genium, & capiendo consilio matura celeritas, sermo  
blandus, obvia munificētia in omnes, miraq; mistura,  
varius, iracundus, iniustus, inconstans, idem exo-  
rabilis, clemens, misericors, excelsus, gloriofus,  
humilis, ferox, cautus, & omnia pariter, vbi res, vbi  
tempus postularet. Inde, principum etiam externo-  
rum amicitiae, veneratio populi in eum, & publicus  
fauor,

fauor, neque abnueret ei quisquam, iusta, siue iniusta ingredederetur. Magna eius merita fuerant in Sforciā domo principatuq; extorrem, ac toto illo exsiliij tempore, tum apud exsules alios, authoritate, tum apud principem ipsum, cōsilio, ad eos qui domi remanerant, literis & nutu, cum principibus Italīs, gratia & familiaritate, Gallorum quoque nulli contemptus aut reiectus, varie sic adiuuerat rem, quō maturius exsul in urbem principatumq; restitueretur. Ut cessere Galli, pristinaq; cum Principe suo redijt aula, tunc Monsignorinus iste enim uero apud reducem velut suo beneficio Sforciā, stare ante omneis, regnare se se gratia & authoritate æquum censebat. Volebat in primis regere iudicia & magistratus arbitratu suo, facinorosi semper alicuius fautor, semperq; aliquem eripiens capitali supplicio, petens etiam praemia sibi & honores, ac volens utique anteire Moronū, à quo anteiri se se turpe arbitrabatur. Potiebatur enim aula Moronus, & in nouo principatu cuncta nutu illius fiēbant. Cū nescio quid absurdī ac violenti die quodam apud eum tentaret, abnuensque Moronus, subnechteret etiam causas, quamobrem id fieri non posset, excidit hoc Monsignorino verbum; fore se aliquando apud eiusmodi Herum, cui non semper Paedagogus ab tergo iret; addiditque telam, quam ipse texuisse, esse retexturum eadem manu. Quid postea sermonis, quidue consiliorum super ea re fuerit Sforciā inter & Moronū, nescitur. Monsignorinus certe paucō post mandato Moroni occiditur ab Iacobo Medi-

caeo,

caeo, qui digredientem cum arcto comitatu alicūde  
eum speculatus, direxit vulnera, & patratā cæde eu-  
sit. Iacobus Medicaeus, primā iuuentā ferox, inquies,  
iratusq; natalium suorum fortunae, ex qua nihil nisi  
inopem nobilitatem, & magnae stirpis inane nomen  
haberet, contractis olim in vrbe inimicitij, & ae-  
mulo imperfecto, profugus, adiuncta sibi exsulum ma-  
nu, qui pulsi dominantium Gallorum iniurijs, circa La-  
tium lacum praedabundi vagabantur, caput sese fe-  
cerat ad Gallos ipsos quacunq; posset ope insectan-  
dos, tempore scilicet eo, cùm Sfortia rerum exitum  
**expe&tans** apud Tridentum sederet. Ita, aperto sibi  
magnarum rerum itinere, cùm iuuenum suorum glo-  
bo, die quodam ingressus urbem, tabellarium, qui ex  
Gallia literas ad regios ministros ferebat, obtrunca-  
rat luce palam, quo facinore, omnia Gallorum arcana  
Caesarianis & Sforciae, innotuisse ferebantur. Ad  
facinora deinde ministeriaq; cuncta, vbi præsentia  
& vigore animi opus esset, cum ferè adhiberetur, tum  
verò post iactam illam temere ab Monsignorino vo-  
cem, potior nemo est repertus, cuius manu, Sfortia,  
& Moronus, suspectum sibi quidem semper antea,  
nunc scilicet etiam aperte minitantem eum tolli pos-  
se existimarent. Sublato in hunc modum Monsignorino,  
cùm & minister caedis, & qui iusserat caedem  
pariter anxij sollicitiq; essent, obsequijq; & mandati  
conscientia inuicem animos inquietaret, hinc suspi-  
cione, ne prodiro arcano, potentior quam hodie gens  
illa Vicecomitum ad armariet, hinc metu, ne qui pro-  
dere

dere poterat rem, ipse tolleretur; Medicaeus ita procul ab coetu colloquijsq; vrbanis alegatur in Mussem-  
sem arcem, quae ad radices montis in Larij lacus li-  
tore sita est. Ibi quid paratum interfectori esset,  
anceps opinio interpretantium fuit. Sed ille in tali  
tempore audendum ratus, data fortè occasione, infe-  
dit firmavitq; sibi arcem; atque ab eo principio, quae  
fortuna viri fuerit, in tradenda deinceps fortuna Sfor-  
ciae casibusque urbis, exponemus. Nunc nouos an-  
cipitesque casus, & incredibile bellum, quod ab mi-  
nistro magnae caedis Medicaeo hoc imminebat, por-  
tendere Duci visa est noua item ac penè incredibilis  
audacia Bonifacij Vicecomitis, ex cuius domo Mon-  
signorinus fuit. Is namque, desiderio consobrini vio-  
lentus, & auidus petendae vltionis, neque ambigens  
vnde ea petenda esset, redeuntem ab Modoetia Prin-  
cipem stricto pugione aggressus, iugulum primò ipsum  
appetivit; deinde, cum ictus ille in irritum cecidisset,  
educto longiore gladio, laeuum eius humerum vulne-  
rat, & quia circumfundebatur à Praetoria statim ipse  
cohorte, proripit sese praeceps, ac celeritate barbari  
equi quo vehebatur, inter tot armatos euasit intactus.  
Abisse in Subalpinos ad Sabaudiae Ducem memo-  
rant; ibi saluum fuisse sub Principis tutela, per cuius  
fines, ad futuro mox Gallorum exercitui iter paraba-  
tur. Sfortiam ex tanto periculo seruarat minima di-  
ctures, humilitas nempe paruulae mulae, quam ad il-  
lud suburbanum quasi iter fortè poposcisset. Ea sci-  
licet, equi pariter equitisque assultu, & micante ante  
oculos.

oculos ferro contremefacta subduxit consternatione sua vulneri sessorem , qui ipse humilior, venientes in caput alte iectus fecellit proceritate vulnerantis & leuiter humero caesimque exceptit. Magnus inde metus erat veluti per miraculum viuo & saluo Principi, ne coniuratio ciuium ea potius quam furor hominis venius fuisset; ac vitata vrbe Modoetiam reuersus pauebat etiam ibi umbras, suspectaq; cuncta habebat. Moronus & Columna, ad eius rei nuntios, protinus excitato satellitio turbauere quaestionebus vrbem ; iudiccsque & scribae, importuno suo more confecere volumina , queis confessiones , & indicia multorum inerant, quasi genus omne Vicecomitum , & eis adnexi alij manifestae coniurationis tenerentur. Tormentis enim & carcerum ui, fraudibusque suis cogebant homines ea de se confiteri, quae ne cogitassent quidem; adeo non moliti essent . Re autem vera fuit nihil aliud , quam impetus, & ira Bonifacij illius priuatum consilium , quo, vitae suae discrimen contempst, dum vlciscenda consanguinei nece, solatium animo praesens , gloriam nomini apud posteros quaereret. In eo feroce iudiciorum, Episcopus Alexandriae, frater imperfecti Monsignorini, sentiens in se quoque ire subtilitates & destinata Iudicum , anteuerit vltro, sequre in quaestionem obtulit , ne fortasse violentius duceretur . Nec ideo effugit iniurias ac ludibria fori; & postquam profani Magistratus Episcopum rite interrogauere, lictor etiam iniecit manum , atque in Cremonensi deinceps arce captiuus ille erat . Et Mediolani

Mediolani quidem ob temeritatem hominis vnius casumq; Principis , bellum hoc in fortunas & capita ciuum gerebatur ; hostes verò Galli, iam occupato alpium transitu,bellum vrbi aliud ferebant, ipsi quoq; detecta in Regem suum coniuratione turbati inter se & pauentes, quatenus ille exiceret iras. Quae coniuratio, non facta calumnijs & adulazione Magistratuū, sed magnis & infelicibus Borbonij consilijs instructa tenuerat nunc domi Regem eum , ipsumq; Borboniū relictā patriā fugientem manifestae rebellionis poenas adiunxerat Caesari, & inter nostros postea ducēs ille fuit; nec tamen exitu meliore,quām qui fere transfugas & proditores principum suorum , etiam apud eos, quos anteposuere, sequi consuevit . Galli,superatis alpibus , solita felicitate gentis circa initia rerum, primo statim incursu cuncta trans Ticinum amnē tenuere, mox ipsius quoque traiectu amnis ingenteis & fortunatiniū, ac prope incruenta expeditione, si extrema primis respondissent , ac nisi coecasset eos violentia & altitudo causarum inexsuperabilium,quae solidam vllam vñquam in hac terra contingere Gallo victoriam prohibebant . Nam alioqui tempore eo aperta ad vrbem & obvia cuncta venientibus fuere. Princeps ipse vulnere licet leui debilitatus ob metum, & suspecta coniuratione, animo magis quām corpore aeger . Offensa,& pauida, & irata pleraque nobilitas terrore & acerbitate quæstionis , cùm ob facinus vniuersi inquietarentur . Moenia quoque vrbis quassata passim & fracta superioribus bellis per

KKKKKK crebros

crebros hiatus ruinasque patescenteis aditum hosti  
praebebant. Columna morbo implicitus iacebat;  
qui, siue fortuitus, siue inuectus, ut creditum est, vene-  
no, ultimus certe ei fuit. Reliqui duces eum ob va-  
letudinem adspernabantur, ob summum belli regimen  
oderant. Igitur ipse tantum praesidijs deprehensis  
in eo statu rebus afferebat, quantum poterat & natura  
cunctator ac latus, & moriturus breui. Circa lectu-  
lum huius, habito consilio de summa rerum, ad cete-  
ra discordes, & mutuis odiis infensi, communi animo  
sententiam hanc dixerant, ut relicta Metropoli, ad No-  
uocomum, siue ad Ticinum euaderent fugâ, prout  
hoc, siue illud iter, alterutro venientes Galli vacuum  
opportunumq; reliquissent. In tali discrimine serua-  
uit urbem cunctatio hostium prope fatalis, qui trans-  
gressi celerrime Ticinum, morati deinde circa flumen,  
post aliquot dies ad Claręallis Monasterium transtu-  
lere segniter castra. Ibi, triginta millibus armatorum,  
occupatis late campis, & circummissso ad Modoetiam  
quoque minore exercitu, ne quid commeatuum alicun-  
de veniret, decreuerunt expugnare lenta fame urbē,  
quam sine mora villa capere potuerant, si, quemad-  
modum à Caesarianis factum antea erat, quo venerat  
die, intrare apertam desperatamq; voluissent. Obsi-  
dionis mala cito vertēre in ipsos, itaut, Mediolani  
rum ex ante praeparato suppeteret annona, tum  
equites nostri egressi praesidio ad ea, quæ suppor-  
tabantur, secundis etiam aliquot certaminibus af-  
fligerent Gallorum equitatum, eiusq; detrimenti fama

Gallum

Gallum imperatorem inter suos vexabat. Simul Heluetij, qui in eo exercitu erant, ob frigora tumultuantes, perpulere, ut castra retro Ticinum versus moyeret, aegre cohibitis nostris, quominus terga abeuntium lacerrent; quod si factum esset, non dubitant, quin torpida, & rigentia membra aegre molientes, atq; profec-tionis etiam eius ignominia consternatos (& erat ni-ualis forte dies) opprimere Caesarianus exercitus po-tuisset, recens nimirum ab urbanis hospitijs, unde spe optima & ignium tempore alacer in pugnam iret. Sed Columna, praeterquamquod cautus natura & latus tutu consilia ex ratione, quam prospera ex euentu sem-per maluerat, etiam tabe morbi, & pauore supremorum alienatus fere a communi sensu, abnuit discri-men, et sicuti vocibus poterat intermortuis, differuit pauca in eam sententiam; contentos ipsos esse debe-re, quod cunctando & fedendo abire prope a moeni-bus hostem coegissent. Galli, quacunque irent, ferro & igni cuncta permiscenteis, incenso Rosato munici-pio, praedati quicquid obuium fuerat, ad Abia tum constitere, qui locus quatuordecim millia passuum ab urbe est; & quia satis validam, ut tunc erant munimenta, arcem habebat, idoneus visus, ubi noua auxilia Heluetiorum, quae mittebantur ab Rege expectarent. Ferme sub id tempus, quo Gallus Imperator reducto ab Claramalle ceterisque suburbanis locis exercitu, & amissa occasione capienda vrbis, nullum nisi tristē de tota expeditione nuntium mittere ad Regem po-terat; Cardinalis Medicaeus, qui ipse in parte foede-

KKKKKK 2 ris

ris aduersus Gallos initi, Leonisque animorum heres fuerat, Pōtifex Max. renuntiatur. Id accedit quinque-simo die, postquam Adriano mortuo, Patres intra con-clave abditi, studia sua, & altercationes, & astus con-sumpferant in ea re, quae diuino semper nutu peragi-tur; & mores negotiationemq. mortalium excelsa Nu-minis benignitas ac prouidentia admittit illuc, vnde tamen mortalitas tota arcetur. Nec sane Cardinales antea in vlo alio Pontifice tam intentis animis alterca-tierant. Creatus hic, Clementem V I I. dici se voluit, vel appropinquante celebritate Diui eius, vel, vt no-minis mansuetudine spem omnibus faceret, nullius offensae, nullarum sese inimicitarum memorem, pa-terno in genus humanum spiritu noua ineuntem itinera-vitae, capessere fastigium illud. Nota tamen erant, & celebrata sermonibus, in Caesarem fauor, in Gallos a-lienatio, studium rei Mediolanensis, & foederis neces-situdo, quo sese olim vrbis eius causa illigasset. Ea Mediolanensisbus, & defensori Mediolanensium Hi-spano spem animosq; addiderant, Gallorum genti in-cusserant solitudinem atque inuidiam, & moerorem, si semper infensum sibi, semper Hispanae factionis Pon-tificem habituri essent. Super omnia, vrebant animos recordatio Leonis odiosa genti, quod eo scilicet Pon-tifice aduersus Regem Franciscum ineunte foedera, pontificatus opes ad arma conferente Hispanorum, electi Mediolano essent, quam nunc frustra repetentes vrbem, in hostili terra conflictarentur. Pontificis nem-peius consanguineum, gentilem, heredem, spiritus

ani-

animosq; retulisse eosdem, imbutum esse consilijs illius, & pari cupidine tollendi in perpetuum ex Italia Gallicum nomen, ne ad recuperandam vrbem Mediolanum adspirare vñquam possint . Eadem apud Regem Franciscum quamquam falsa agitabantur . Hunc etiam angebat conscientia dati per ipsum veneni, vel certe, credito, tamquam dedisset. Successorem simul & vltorem adesse . Mediolani moritur ijsdem diebus Prosperus Columna, veneno amatorio, sicuti creditum est, illigatus, mānsitq; inter annalium monumenra Clarae meretricis nomen, quae deperierit virum . Eam Boniueto quosq; cordi fuisse, adeo, vt cum ab Clara- ualle moturus castra esset, miserit in vrbem Galeatium quendam, qui viseret feminam, ac de inclyta pulchritudine eius comperta & spectata oculis referret . Colūnae morte, summa rei militaris redierat ad Carolam Lanoiam, qui Neapoli pro Rege erat; iamque ille ob Gallorum aduentū & Columnae valitudinē prouinciae metuens, delegatā Regni curā alijs, profectus inde cum valida equitum peditumque manu aduentabat, ita moderans iter, vt ne prius ingrederetur urbem, quām Columna, qui iam nulla in spe trahebat animam, expirasset . Id honori hominis dederat, caueratque laudabili modestia, ne propere intrando paecepisse imperium, & viuenti quodammodo ducere voluisse fūnus videretur . Paulò post Borbonius ipse aderat transfuga Regis Galliae sicuti dictum est, nouus Caesaris amicus, anxia sedilitate ad probandam ostentandamq; fidem, ne intentis in se totius aulae oculis & susurris, vl-

la,

la, vel actione, vel voce, vel motu vacillans ambiguue reperiretur, vtque probaret omnibus hoc ipsum, quod à priori aula, non ingenij vitio, sed coactus inuitusque descuiisset. Viciissim Caesar absens, & occulto eius nutu Sforcia, & Lanoius, & Daualus, ceterique intenti, nè proditor obseruari sese intelligeret, neve intelligere ipsi, aut meminisse viderentur illud, quod sui Regis desertorem in exercitu haberent. Inde liberalitatis & diligentiae certamen, qualia solent initia esse omnibus, qui transire ad hostem. Borbonij transitione huius, aduentu Lanoiae, foederatorum auxilijs, exercitus noster, cum, & ducibus, & milite instructus egregie esset, diuiditur bifariam, & parte relictâ vnâ ad custodiam praesidiusq; vrbis, ceteri Ticinum transeunt ad ea recuperanda, quae hostes ab repentina alpium transitu tenuerant; ipsi statim ad eadem defendenda concurrunt; pugnabaturq; leuibus praelijs, quorum taedio, & damno Boniuetus ad vniuersam rei distinctionem venire concupiuit. Sed detrectauere nostri, non quòd animis, aut ylla virium parte inferiores essent, sed quia ferociam imitari Gallorum nolebant, quos fatigari & dissolui, compellique domum posse cunctando spes erat, sicuti etiam euenit. Boniuetus ingentia de se principio pollicitus Regi, ipso etiam expeditionis initio non infelix, mox occasione felici improuide abusus, fessus postea rebus ambiguis, siue infautis, relinquendae Italiae consilium cepit, rediens que in Galliam, nullius bene gestae rei gloriam ad Regem ex prouincia Mediolanensi tulit, nisi quòd quatuor-

tuordecim millia nummūm autōrum, quae Caesar ad exercitum mittebat, intercepisset. Abēentes Subalpina Regione Gallos, qua etiam irruperant via, Eporōediam vsque persecuti nostri, partem impedimentorum, & plerasque bombardas relinquere coegerunt. Quomodo etiam conuertere agmen, atque in aciem adiustere coegerent, ea res obstitit, quia, nec totus exercitus ductus erat ad persequendū, & Venetorum auxilia, simul atque fines Sabaudiae Ducis attigerant, negauerunt habere se id ab Senatu suo mandatum, ut in ea terra vestigium ponerent, ideoque progredivlterius recusauere. Boniuetanae expeditionis in Mediolanenses exitus hic fuit, cuius infortunio Rex Gallus irritatus, abruptis quae obstabant, venire ipse Mediolanum, & fortunam experiri decreuit. Quod decretum atque consilium optimi & generosi quidem, sed in re ista Mediolanensi semper infelicitis Regis, qualia rerum humanarum, & fastigij regalis ludibria ediderit, postea narrabitur. Iuuenemq; Regem, post pristinos infelices conatus, toto nunc potentiae suaē molimine ingressum feliciter Italiae fines, capta statim vrbe Mediolano, cetera obsidentem, & Neapolitanī quoq; Regni iam prope dominum, mox dum suo corpore miscet certamina, sternitque hostes, in medio feruore pugnae, suffosso equo stratum humi, captiuum inde, & per alium aliumque carcerem ductum in viatoris Caesaris aulam, cum vetere nouoq; regno factum alieni iuris, vitam denique & spiritum ab hoste deprecantes exhibebo. Sed prius exponam Vrbis nostrae casum lō-

ge

ge foediorem etiam, quam ille hostis Regis fuit, exorta scilicet interim pestilentia, quae, dum Rex ille ab domo exercituum mouet, dum transit alpes, dum expedito agmine aduentat, sine telo, sine sanguine, tabe funeribusque debellauerat urbem, & venienti infesto Gallorum exercitui, reliquias ciuium quasi deuinatas & ligatas, patefactis moenibus, ac remoto omnipotarum obijce obtulit. Initia mali ad Abiatum, quo Boniuetus ab Claraeuallis Monasterio cum exercitu sese contulerat, extitere. Inde, breui confinio, facile que traieatu peruenere in urbem, & corripiere cuncta, manante scilicet paulatim per corpora, per domos contagione rerum earum, quas sordidi, & marcidi putrefacte Galli, cum inde pellerentur, reliquerant. Ac primò quidem, milites nostri, rerum earum contactu, & aegri erant, & moriebantur. Postea, qui curant eos, quiue inuisunt, aut ministerio aliquo contrectant, propinqui, familiares, amici, etiamsi nihil aliud, quam spiritum habitumue communicarant, commercio illo trahebant luem, atque ad alios deinde perferebant. Hi rursus, alloquio vel adspectu contaminabant plures, & à pluribus ad vniuersos permeante morbo, citius quam credi posset, vrbis tota exhatiebatur, populusque morientium erat, iacente passim alio mortuorum populo, cum ne solita quidem sepeliendi cura manaret erga id, quod semper ab superstitione oculis & communis luce submouetur. Haec ipsa iniuria cumulus alimentumque mali erat. Iacebant enim strata per vias, perq; vacuas domos cadauera, & similem exitum expectan-

pectantes eos, qui supererant, pestifero odore, nec minus tristitia, & praesentis imagine mortis, ut in eosdem ruere aceruos quamprimum cuperent, quod vnicum remedium calamitas ipsa afferebat. Interciderant sensus humani commercia; & quos tabes illa infecerat, aut neglecti deserti, moriebantur, aut, si quis assidere voluerat, fiebat ipse ceteris exemplum ne cunctaretur adsidere quisquis mori, & finire miserias vellet. Neq. solita effugia dabantur in villas amoenosue secessus, cum etiam illi qui rure agebant, conditioni vrbani inuidarent, ac proripere sese eodem conantes caderent in itinere ipso, & cadavera sua, ceu fugae vestigia infelicit spargerent. Moriendi tamen celeritas, agrestibus iuxta, & vrbani, leuamento erat aduersus rerum omnium egestatem, cum tota ciuitas, & vicina pariter ac longinqua rura, per aliquot iam annos, inter maximorum exercituum, lingua moribusque dissonas, licentia & rapacitate simillimas gentes, spoliata, & exhausta, & vastata, ne vulgaribus quidem & quotidianis alimentis sufficerent, adeo pharmaca, haustusque delicati, & mollior aegrotantium vietus deesset. Vix ampli negotiatores, & olim opulenta nobilitas, ob recentium bellorum iniurias deserto agrorum cultu req; coarctata familiari, pestilenti illo tempore propulsabant famem. Egens verò semper populus, & miseria pauperum multitudo contabuerat fame nisi velocius aliud malum remedio esset. Et miserabilis adspectus interea erat manducare volentium inimica palato, & in ipso manducandi conatu ob pestem alteram

L11111 exem-

exeunte vita. Sed & aliae tristiores formae mortis trahuntur, quas referam, ut ex comparatione temporis eius agnoscat omnis populi Mediolanensis aetas, quanto mitius in se agat Numen. Neque enim talia exempla celestium irarum, vel rediisse vnuquam, vel in posterum redditura esse arbitramur. Vna nec inhonestata domus fuit, quae ante illam pestilentiae calamitatem, ab Gallo violentiam & rapinis, ab Hispano tributis, & immodico exactiorum pondere afflita, nuditatem & famem aegre tolerabat. Vbi grassari morbus totamq; depopulari urbem coepit, domum etiam hanc irruit inter primas, scilicet affectis iam corporibus animisque, & paruo illo sordiduloq; grege conferto intra angustias humilis tecti. Omnes ibi exanimes ab ijs, qui forte ingressi erant, reperti sunt, sed alius alia facie lethi melioreq; postea ciuitatis statu celebrata sermonibus res digna est visa pictoribus, qua certatim exprimentia specimen gloriamq; artis ostentarent. Collapsa repente retro mater fregerat illisunū paumento caput, & fusa per plagam viscera cernebantur. Duo lactentes adhuc infantes, nullo materni casus intellectu adrepserant ad notas sibi papillas, & emortuo illic lacte irriti mordebat alimenta sua siccatosq; fontes, & spiritum ultimum morsu exhalabant; cetera grandiuscula, & propter aetatem tamen secura proles circumfusa mortuae parenti, aut mandendo simpliciter teredoque dentibus aliquid expirarat, aut incertum relinquebant in adsipientium animis, contagio, an fame expirassent. Ac deforme dictu; liberorum pater, mulieris